
 

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân  

bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng đầu năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 719/BCĐ ngày 17/5/2024 của Ban chỉ đạo 

PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Định 

Hóa về việc báo cáo kết quả công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng 

cuối năm 2024. Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ xã Bình Thành báo cáo kết quả thực hiện trên các nội 

dung cụ thể sau: 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 1. Đặc điểm tình hình 

 - Vị trí địa lý: xã Bình Thành là xã miền núi, nằm ở phía Nam của huyện 

Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên, cách trung tâm huyện khoảng 20 km, có đường 

tỉnh lộ 264 đi qua, phía bắc giáp xã Sơn Phú, phía đông giáp xã Phú Đình, phía 

Tây giáp xã Bộc Nhiêu, phía Nam giáp xã Minh Tiến và xã Phúc Lương huyện 

Đại Từ. Diện tích tự nhiên là 28,2 km2, dân số: 5687 người/ 1514 hộ. 

 - Đặc điểm địa hình bị chia cắt, diện tích rộng nhân dân các dân tộc trong 

địa bàn xã sống không tập trung, dân cư thưa thớt, trình độ dân trí của người dân 

còn thấp, đời sống vật chất, tinh thần của người dân còn khó khăn.  

 - Thành phần dân tộc: xã Bình Thành gồm các dân tộc cùng nhau sinh 

sống gồm: Tày, Kinh, Sán Chỉ, Dao, Nùng,... Các dân tộc trong xã Bình Thành có 

truyền thống yêu nước, luôn chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước; có tinh thần cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn 

chống phá của các thế lực thù địch, phát huy tốt phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, đoàn kết cùng nhau xây dựng Nông thôn mới.  

 2. Thuận lợi: 

 - Công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

năm 2024 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ xã Bình Thành thường xuyên được sự quan tâm của Huyện ủy, 

UBND huyện Định Hóa, Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Định Hóa, sự hướng dẫn nghiệp vụ của Công 
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an cấp trên trực tiếp là công an huyện Định Hóa; Đảng ủy, HĐND, UBND xã 

Bình Thành, chính quyền và nhân dân xã Bình Thành có truyền thống đoàn kết, 

yêu nước, nêu cao cảnh giác cách mạng và giữ gìn ANTT của địa phương. 

 - Công an xã là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, là lực lượng lòng cốt 

làm tốt công tác nắm tình hình về ANTT và thường xuyên tham mưu cho Đảng 

ủy, Chính quyền địa phương giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra trên địa bàn. 

Đảm bảo ANTT được ổn định, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ công tác bảo đảm 

ANTT của địa phương trong giai đoạn hiện nay. 

  3. Khó khăn, hạn chế  

Bên cạnh những thuận lợi, trong công tác PCTP, TNXH và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ còn gặp một số khó nhăn như: Đặc điểm 

của xã có đường giáp ranh giữa hai huyện Định Hoá và Đại Từ, địa hình 

chủ yếu là đồi núi, mặt bằng dân trí còn thấp; là xã nằm ở cuối phía Nam 

của huyện nên ảnh hưởng đến việc đi lại, trao đổi thông tin, nắm bắt tình 

hình; tình hình tệ nạn xã hội tuy giảm song vẫn rất phức tạp, ảnh hưởng 

đến tình hình ANTT của địa phương. 

II. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM 

1. Triển khai các văn bản chỉ đạo công tác PCTP 

 - Quán triệt chỉ đạo thực hiện Chỉ Thị số 09/CT-TW năm 2011 của Ban Bí 

Thư Trung ương về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc”; Chỉ Thị 21/CT-TW năm 2008 của Ban bí thư Trung 

ương về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy trong tình hình mới”; Nghị Quyết số 09/1998/NQ-CP của Chính Phủ 

về "Chương trình Quốc Gia Phòng chống tội phạm"; Thông tư số 124/2021/TT-

BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư xã phường thị trấn, cơ quan doanh 

nghiệp nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Đây là những tư 

tưởng chỉ đạo xuyên suốt của Đảng, Ban chỉ đạo của xã ban hành kế hoạch đưa ra 

chỉ tiêu cụ thể tổ chức thực hiện đồng thời chỉ đạo các cấp ủy, Chi bộ ban hành 

Nghị quyết lãnh đạo kiện toàn các tổ hòa giải, tổ dân phòng, tổ bảo vệ ANTT ở cơ 

sở để làm tốt vai trò tự quản, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và các 

hành vi vi phạm pháp luật. 

 - Đảng ủy – UBND xã luôn coi nhiệm vụ đảm bảo ANCT – TTATXH là 

nhiệm vụ hết sức quan trọng của cả hệ thống chính trị, luôn đánh giá cao sự cần 

thiết về công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 

đàu năm Đảng ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo, chỉ đạo về công tác 
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đảm bảo ANTT; UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo PCTP,TNXH và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tổ chức ban hành kế hoạch công tác năm 

theo hướng dẫn của cấp trên. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTP 

 - Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ xã Bình Thành thường xuyên tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo 

các cơ quan, ban ngành, đơn vị làm tốt công tác giáo dục, tuyên truyền đến toàn 

thể cán bộ, công viên chức, nhân nhân về công tác đấu tranh PCTP. 

- Thường xuyên tạo điều kiện thuận lợi để mọi người dân tham gia phong 

trào toàn dân BVANTQ, kịp thời tố giác tội phạm, Công an xã đã công bố số 

điện thoại đường dây nóng, lắp đặt hòm thư tố giác tội phạm tại nhà văn hóa các 

xóm, qua số điện thoại và hòm thư tố giác trên nhân dân đã cung cấp cho Công 

an hai xã nhiều nguồn tin có giá trị được điều tra làm rõ và xử lý đối tượng trước 

pháp luật và nhiều nguồn tin quan trọng. Đồng thời các cấp ủy chi bộ, MTTQ, 

trưởng xóm và các tổ chức đoàn thể thường xuyên tuyên truyền vận động nhân 

dân ở các buổi sinh hoạt, họp xóm, sơ kết tổng kết xóm về đề cao cao cảnh giác, 

lấy phòng ngừa làm chính, quán triệt tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương như: Chỉ Thị số 09/CT-TW năm 2011 của Ban Bí Thư Trung ương 

về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA năm 2021 của Bộ công an quy định 

về khu dân cư xã phường thị trấn, cơ quan doanh nghiệp nhà trường đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Bên cạnh đó việc thường xuyên phát thanh 

tuyên truyền pháp luật trên cụm loa phát thanh, thông báo các âm mưu thủ đoạn 

hoạt động của các loại tội phạm đã góp phần rất tích cực trong công tác PCTP, 

TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Công an xã đã tham mưu xây dựng kế hoạch và tiến hành tuyên truyền 

Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng chống ma túy, Luật Quản lý, sử dụng 

VK-VLN-CCHT, Luật PCCC trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Vận động 

toàn dân giao nộp, thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo Luật số 

14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của UBTV Quốc hội và Kế hoạch cao điểm vận 

động toàn dân giao nộp, thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.  

3. Kết quả phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể 

- Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ xã Bình Thành chỉ đạo Công an xã là cơ quan thường trực thường xuyên 

làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã trong công 

tác PCTP, TNXH. 
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- Ban hành Quy chế phối hợp số 01/QC-CA-QS ngày 18/01/2024 của 

Công an – BCH Quân sự xã về thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 

05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc 

gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm 

vụ quốc phòng. 

  - Ban hành quy chế phối hợp về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu 

thuẫn trong nội bộ Nhân dân giữa Công an xã - Mặt trận Tổ quốc - Hội Phụ nữ - 

Đoàn thanh niên - Hội Cựu chiến binh - Hội Nông dân xã Bình Thành. 

4. Công tác phát hiện, điều tra, bắt giữ của Công an xã 

Trong 6 tháng đầu năm lực lượng Công an xã đã tổ chức sử dụng các biện 

pháp nghiệp vụ để xử lý, đề nghị cấp trên xử lý các vụ việc liên quan đến 

TTATXH cụ thể như sau: 

- Đánh bạc: 0 vụ (giảm 01 vụ so với 06 tháng đầu năm 2023). 

- Trộm cắp tài sản: 03 vụ (tăng 02 vụ so với 06 tháng đầu năm 2023).  

- Cố ý gây thương tích: 01 vụ (tăng 01 vụ so với 06 tháng đầu năm 2023).  

- Cướp tài sản: 0 vụ. 

- Giết người: 0 vụ. 

- Hiếp dâm: 0 vụ. 

- Gây rối TTCC: 0 vụ. 

- Chống người thi hành công vụ: 0 vụ; Tự tử: 0 vụ. 

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG MA TÚY 

- Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ xã Bình Thành thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về 

tội phạm ma túy, với địa bàn giáp ranh giữa hai huyện nên tình hình tội phạm về 

ma túy vẫn còn rất phúc tạp mặc dù đã tăng cường công tác đấu tranh, đặc biệt 

lực lượng nòng cốt là Công an xã. 

- Công tác cai nghiện, quản lý người nghiện: 

+ Công tác cai nghiện: Lập 02 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý vi phạm 

hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo NĐ 221/NĐ-CP (không tăng 

so với 06 tháng đầu năm 2023); lập 05 hồ sơ cai nghiện tự nguyện. 

+ Công tác quản lý người nghiện: Trên địa bàn xã có 22 người nghiện có 

hồ sơ quản lý (không tăng so với 06 tháng đầu năm 2023). 

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BVANTQ 

- Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ xã đã giao cho Công 

an xã là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tham mưu cho cấp Uỷ Đảng chính 

quyền và BCĐ đạo xây dựng kế hoạch PCTP, tổ chức triển khai kế hoạch tới các 
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ban ngành, đoàn thể từ xã đến cơ sở, thực hiện chương trình PCTP, Chỉ thị số 

48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới", phổ biến 

tinh thần Nghị quyết tới nhân dân trên toàn xã. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật được 06 buổi với 840 lượt người tham gia.  

- Tuyên truyền trên các loa phát thanh của 14/14 xóm, lồng ghép tại các 

hội nghị, cuộc họp xóm,  kêu gọi vận động toàn dân tham gia phát hiện, tố giác 

tội phạm với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở 

khu dân cư". Hướng dẫn, phối hợp với các tổ hòa giải tại các xóm giải quyết các 

vụ việc nhỏ phát sinh trên địa bàn từng xóm. 

- Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo của Đảng bộ về công tác xây dựng khu 

dân cư an toàn về An ninh trật tự. Trên địa bàn xã không xảy ra hiện tượng tuyên 

truyền chống phá Đảng, chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc, 

không có trường hợp nào theo tà đạo trái pháp luật, không xẩy ra mâu thuẫn, 

tranh chấp phức tạp trong nội bộ Nhân dân trên địa bàn.  

- Đã tham mưu UBND xã triển khai, thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-

BCA ngày 28/12/2021 của BCA; tổ chức đăng ký xã Bình Thành đạt tiêu chuẩn 

“an toàn về an ninh, trật tự” năm 2024, hướng dẫn 14/14 xóm và trường THCS 

Bình Thành; trạm Y tế xã xây dựng bản đăng ký và ký cam kết theo quy định và 

văn bản hướng dẫn của cấp trên. 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác PCTP, TNXH và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 06 tháng đầu năm 2024 của Ban chỉ đạo 

PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã Bình 

Thành (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/5/2024)./. 

Nơi nhận: 

- BCĐ huyện (CAH); 

- VP Đảng ủy - HĐND xã; 

- LĐ UBND xã; 

- Lưu: VP UBND; CABT. 

 
 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Ma Khánh Sơn 
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